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ABSTRAKT

Tahle bakalářská práce se zabývá iontovýměnnou, syntetickými zeolity a jejich vlastnostmi

pro zinečnaté ionty. Připravil jsem sérii měření, kde jsem na komerční zeolity sorboval v

roztoku síranu zinečnatého, různě dlouhou dobu, s cílem snížit obsah zinku ve vodě a

simulovat tím likvidaci výluhu odpadu z galvanického průmyslu. Následně jsem podrobil

tyto zeolity termální úpravě a sledoval, jak tato úprava ovlivnila úbytek zinečnatých iontů

ve vodě. Úbytek zinku jsem pozoroval pomocí AAS (atomové absorpční spektrometrie).

Nejlepší sorpce bylo dosaženo pomocí Zeolitu S (Mineral products s.r.o.), kterým se

odstranilo přes 77 % zinku v roztoku.
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ABSTRACT

This bachelor’s thesis deals with ion exchange, synthetic zeolites and their properties for

zinc ions. I prepared a series of measurements, where commercial zeolites were sorbed in

zinc sulfate solution, for various periods of time, in a way to achieve reduction of the zinc

content and simulate the disposal of leachate of galvanic industry waste. Then, I subjected

these zeolites to a thermal treatment and observed how this treatment affects the loss of zinc

ions in the water. Reduction of zinc content was measured by AAS (atomic absorption

spectroscopy). Best sorption was achieved by Zeolit S (Mineral products s.r.o.), which

removed over 77 % of zinc content.

Keywords: zeolite, synthesis, ion-exchange, zinc, atomic absorption spectroscopy;

Chci moc poděkovat svému vedoucímu práce, panu Štěpánovi Vintrovi, Ing. PhD. , který

nade mnou nezlomil hůl, vedl mě a motivoval až do poslední chvíle. Moc mě to bavilo a

doufám, že budu mít možnost s ním ještě někdy v budoucnu spolupracovat.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná do

IS/STAG jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 10

I TEORETICKÁ ČÁST ................................................................................................ 11

1 ZEOLITY .................................................................................................................. 12

1.1 HISTORIE .............................................................................................................. 12

1.2 STRUKTURA ......................................................................................................... 13

1.3 TYPY .................................................................................................................... 14

1.3.1 Přírodní zeolity ............................................................................................. 15

1.3.2 Syntetické zeolity ......................................................................................... 15

1.4 SYNTÉZA .............................................................................................................. 16

1.4.1 Syntéza zeolitů ............................................................................................. 16

1.5 VYUŽITÍ ............................................................................................................... 18

1.5.1 Molekulová síta ............................................................................................ 18

1.5.2 Jiné ............................................................................................................... 18

1.6 IONTOVÝMĚNA ..................................................................................................... 19

1.6.1 Historie ......................................................................................................... 19

1.6.2 Mechanismus ................................................................................................ 20

1.6.3 Vliv pH a teploty .......................................................................................... 21

1.7 ZINEK ................................................................................................................... 22

2 INSTRUMENTACE ................................................................................................ 23

2.1 ATOMOVÁ ABSORPČNÍ SPEKTROMETRIE ................................................ 23

2.2 RENTGENOVÁ FLUORESCENCE ............................................................................. 24

3 EXPERIMENT ......................................................................................................... 26

3.1 POUŽITÉ MATERIÁLY A CHEMIKÁLIE .................................................................... 26

3.2 POUŽITÉ PŘÍSTROJE A POMŮCKY........................................................................... 26

3.3 METODIKA ........................................................................................................... 27

4 VÝSLEDKY A DISKUZE ....................................................................................... 30

4.1 CHARAKTERISTIKA ZEOLITŮ ................................................................................ 30

4.2 SORPCE ZINEČNATÝCH IONTŮ .............................................................................. 31

4.3 MĚŘENÍ VODIVOSTI .............................................................................................. 35

4.4 MĚŘENÍ PH ........................................................................................................... 37

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 39

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 40

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 44

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 45

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 46

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 47

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 10

ÚVOD

Zeolity jsou minerály na bázi křemíku a hliníku. Je jich mnoho druhů a mají široké využití

v mnoha technických odvětvích díky svým pozoruhodným fyzikálně-chemickým

vlastnostem.

V této bakalářské práci se zkoumali právě dva z této řady minerálů. Cílem práce bylo

sledovat iontovýměnné vlastnosti těchto zeolitů pro zinečnaté ionty za účelem zjistit, jak

dobře lze těmito zeolity odstranit zinek z vody. Tím byla simulována likvidace odpadu

z galvanického průmyslu. Také jsme zeolity různě upravovali a měnili dobu, po kterou

„čištění“ vody probíhalo kvůli optimalizaci tohoto procesu.

K měření jsme použili metody jako atomová absorpční spektrometrie nebo rentgenová

fluorescenční analýza. Také byla celou dobu zaznamenávána hodnota pH a vodivosti

vodného roztoku.

Podařilo se nám zjistit vliv různých podmínek na tenhle proces, jak ho ovlivňují a při jsou

konkrétní zeolity nejúčinnější.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZEOLITY

1.1 Historie

Poprvé byl pojem „zeolite“ použit Švédským geologem Axelem F. Cronstedtem ve své práci

v roku 1756. Zeolit jím byl popsán jako minerál uvolňující vodu při zahřívání, se schopností

ji při nízké teplotě navázat zpátky. „Termín pochází z řeckých slov zein (vařit) a lithos

(kámen).“ Dnes nazýváme Cronstedtem popisovaný minerál jako stilbit (viz obr. 1).[1]

Obr. 1: Stilbit [2]

Historie uměle vytvořených zeolitů sahá až do roku 1862, kdy francouzský chemik Sainte-

Clair Deville připravil v laboratoři levynite. Základy moderní syntézy zeolitů ale byli

položeny koncem 40. let 20. století výzkumem R. M. Barrera a Roberta Miltona. Barrer

zkoumal změnu minerálních fází v prostředí silných solných roztoků a vystavení teplotě až

270°C. Barrerovi se tak podařilo připravit první zeolit, který se nevyskytoval v přírodě.

Milton měl jiný přístup, prosazoval použití reaktivnější vstupní látky (např. čerstvě

připravený hlinito-křemičitanový gel), což by umožnilo syntézu za méně náročných

podmínek. Nakonec se Miltonovi podařilo tímto způsobem objevit nové struktury zeolitů.

Do konce roku 1953 měl Milton s svými kolegy na účtě syntézu 20 různých zeolitů, z toho

14 neznámých jako přírodní minerály.[3]
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1.2 Struktura

SiO4 a AlO4
- jsou základní stavební jednotkou zeolitu a mají tvar tetraedru (čtyřstěnu).

Sdílením vrcholových kyslíků vzniká struktura s mřížkovými dutinami (póry), které jsou

vzájemně propojeny do kanálů. „Základní konfigurace jsou smyčky 4, 5, 6, 8, 10, 12 a 14

tetraedrů. Vzájemně propojené smyčky utvářejí větší a komplikovanější polyedrické klece.“

Složením tetraedrů (základních stavebních jednotek) vznikají tzv. sekundární (druhotní)

stavební jednotky ať už dvou (čtverec, pětiúhelník…) nebo trojrozměrné (krychle, šestiboký

hranol…) (viz Obr. 2).[3]

Obr. 2: Sekundární stavební jednotky zeolitů [4]

Zeolity jsou zajímavé právě tím, že mají tyto dutiny větší než ostatní tektosilikáty (SiO4

tetraedrické struktury).Vstupní okna kanálů mají rozměry 0,3 až 1nm (čím víc tetraedrů ve

smyčce, tím větší průměr). Fakt, že mají zeolity přesně definovaný průměr kanálové

struktury je odlišuje od ostatních porézních látek jako například aktivní uhlí. Velikost kanálů

umožňuje např. molekulám vody vstupovat a opouštět vnitřní strukturu zeolitu bez jejího

poškození (viz 1.1). Pro představu, na obr. 3 je model zeolitu, kde červené sféry představují

atomy kyslíku (molekula vody je pouze o dva atomy vodíku větší než samotný kyslík) [5]
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Obr. 3: model zeolitu s deseti uzlovými tetraedry [6]


[…]

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zinečnatého je 356 µS/cm pro koncentraci 100 mg/l a 2160 µS/cm pro 1000 mg/l. Jsou tedy

prakticky stejné po celou dobu měření.

Tab. 2: Hodnoty vodivosti roztoků 100mg/l ZnSO4 (µS/cm)

100mg/l
Ošetření

(hod)

Doba míchání (min)

1 10 30 60 480

Zeolite S

0 351 354 354 360 410

4 357 355 355 363 440

8 372 361 361 363 431

12 374 370 370 368 429

Jemný

zeolit

0 357 353 353 354 396

4 400 397 397 352 388

8 360 353 353 351 395

12 370 356 356 348 390

Hrubý

zeolit

0 340 320 320 334 385

4 341 333 333 337 370

8 337 343 343 345 397

12 351 340 340 341 408

Tab. 3: Hodnoty vodivosti roztoků 100mg/l ZnSO4 (µS/cm)

1g/l
Ošetření

(hod)

Doba míchání (min)

1 10 30 60 480

Zeolite S

4 2250 2230 2250 2220 2400

8 2200 2230 2230 2220 2370

12 2160 2170 2170 2170 2270

Jemný

zeolit

4 2200 21900 22300 2260 2280

8 2180 2210 2210 2180 2240

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 37

12 2170 2160 2160 2160 2230

Hrubý

zeolit

4 2240 2180 21700 2220 2280

8 2180 2240 2240 2260 2290

12 2170 2170 2170 2150 2260

4.4 Měření pH

Hodnoty pH, které jsou přehledně seřazeny v tab. 4 a 5, se držely v rozmezí od 5,94 do 6,66

pro měření 100mg/l a od 5,58 do 6,2 pro koncentraci 1000mg/l. Hodnoty jsou náhodné a

nemají žádný trend. Lze tedy říct, že se pH během měření neměnilo.

Tab. 4: Hodnoty pH roztoků ZnSO4 100mg/l

100mg/l
Ošetření

(hod)

Doba míchání (min)

1 10 30 60 480

Zeolite S

0 5,94 5,91 5,9 5,89 6,59

4 6,03 6,19 6,32 6,42 6,75

8 6,06 6,11 6,15 6,21 6,93

12 6,09 6,1 6,04 6,07 6,71

Jemný

zeolit

0 6,22 6,23 6,24 6,24 6,65

4 6,25 6,25 6,15 6,19 6,55

8 6,34 6,27 6,25 6,25 6,58

12 6,34 6,35 6,37 6,45 6,62

Hrubý

zeolit

0 6,5 6,47 6,53 6,56 6,61

4 6,55 6,49 6,45 6,31 6,84

8 6,6 6,61 6,62 6,64 6,6

12 6,7 6,71 6,7 6,69 6,66

Tab. 5: Hodnoty pH roztoků ZnSO4 1g/l

1g/l Doba míchání (min)
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Ošetření

(hod)
1 10 30 60 480

Zeolite S

4 6,03 6,19 6,32 6,42 6,75

8 6,06 6,11 6,15 6,21 6,93

12 6,09 6,1 6,04 6,07 6,71

Jemný

zeolit

4 6,25 6,25 6,15 6,19 6,55

8 6,34 6,27 6,25 6,25 6,58

12 6,34 6,35 6,37 6,45 6,62

Hrubý

zeolit

4 6,55 6,49 6,45 6,31 6,84

8 6,6 6,61 6,62 6,64 6,6

12 6,7 6,71 6,7 6,69 6,66

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 39

ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo sledování schopnosti syntetických zeolitů odstranit zinek

z roztoku síranu zinečnatého, který simuluje výluh odpadu z průmyslové výroby. Byly

otestovány dva typy zeolitů s různou dobou termálního ošetření a s rozdílnou dobou sorpce

v roztoku. Dále byl sledovaný vliv velikosti částic, na funkci sorpce zeolitu a v průběhu

pokusu bylo měřeno pH a vodivost roztoků.

Nejprve byli oba zeolity podrobeny rentgenové fluorescenční analýze, z které vyplynulo, že

oba zeolity obsahují převážně draslík, železo, křemík, hliník, a vápník.

Z výsledků vyplývá, že Zeolite S je pro námi simulované podmínky účinnější pro odstranění

zinečnatých iontů z vody než druhý zeolit (jemný). Platí to pro obě zkoušené koncentrace

roztoku. Celkově nejvyšší dosažená sorpce byla 77,25 %, to znamená, že se nám povedlo

odstranit až 77,25 % zinku ze simulované odpadní vody. Výsledkem bylo zjištění, že

k dosažení těchto podmínek se jevila nejlépe termální úprava po dobu 4 hodin a doba

míchání směsi 8 hodin.

Druhý zeolit dosáhl maximální sorpce po 12 hodinové termální úpravě a 30 minutách

míchání s roztokem. Bylo prokázáno, že rozemletím hrubých částic na jemný prach se zkrátil

čas, za který zeolit dosáhl maximální sorpce.

Na práci je možné navázat využitím získaných poznatků o přípravě těchto zeolitů k lepší

optimalizaci procesu odstraňování zinku z vody a případně odzkoušení na skutečné odpadní

vodě z průmyslu.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AAS Atomová absorpční spektrometrie

XRF Rentgenová fluorescence

CHA Chabazit

ZSM-5 Zeolite Socony mobil 5

HEU Klinoptilolit

MOR Mordenit

LTA Zeolit A

FAU Fauiasit

SOD Sodalit

ANA Analcim

BEA Tschernichit

MFI Mutianit

FDA Food and drug administration

EPA Agentura pro ochranu životního prostředí v USA
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