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Posudek vedoucího bakalářské práce

(EXPERIMENTÁLNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: Spot Eugen

Studijní program: Materiály a technologie

Studijní obor: Materiálové inženýrství

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav fyziky a materiálového inženýrství

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Štěpán Vinter, Ph.D.

Akademický rok: 2021/2022

Název bakalářské práce:

Syntetické zeolity a jejich iontovýměnné vlastnosti pro zinečnaté ionty

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části D - uspokojivě

4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře

5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuse D - uspokojivě

7. Formulace závěrů práce D - uspokojivě

8. Přístup studenta k bakalářské práci C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k bakalářské práci:
Student se zabýval tématem syntetických zeolitů a jejich iontovýměnných vlastností pro zinečnaté
ionty. Všechny body zmíněné v zadání se dají považovat za splněné. Přístup studenta k
experimentální části lze hodnotit celkem pozitivně, kdy ze začátku byla práce ukázková, avšak
postupem času aktivita i zájem studenta klesaly. Nicméně, závěrečné zpracování výsledků i
teoretické části bylo dokončeno na poslední chvíli, což se projevilo na kvalitě zpracování
bakalářské práce. Přesto doporučuji práci k obhajobě.

Kontrola plagiátorství v systému STAG neodhalila větší než 4% shodu s jinými dokumenty. Proto lze
tuto práci považovat za originální.

Otázky vedoucího bakalářské práce:
Bez otázek

Ve Zlíně dne 24. 05. 2022

Podpis vedoucího bakalářské práce